
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/01/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 21

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 740 del 15/02/2018

OGGETTO: POR CALABRIA 2014-2020 - ASSE PRIORITARIO VIII - OB. SPECIFICO 8.1 - 
AVVISO PUBBLICO PER L ATTUAZIONE DELLE MISURE DI ACCESSO ALLA GARANZIA, 
ORIENTAMENTO SPECIALISTICO, ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO (MISURE 1B E 3) 
APPROVATO CON DDG N. 12834 DEL 21.11.2017 PUBBLICATO SUL BURC N. 124 DEL 
01.12.2017 - APPROVAZIONE MODELLI PRESENTAZIONE ISTANZA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI

- Il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17 
dicembre 2013 pubblicato sulla  GUE del  20.12.2013 che reca disposizioni  comuni  sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, 
sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marit-
timi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marit-
timi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio;

- Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che 
stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 (...) per quanto riguarda 
(...) la nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento 
europei;

- Regolamento delegato n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposiz-
ioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo re-
gionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli af-
fari marittimi e la pesca;

- Regolamento di esecuzione (UE) N. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 re-
cante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 (...) per quanto riguarda 
(...) le caratteristiche tecniche delle misure di  informazione e comunicazione per le op-
erazioni;

- Regolamento n. 1011/2014 di esecuzione della Commissione del 22 settembre 2014 re-
cante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate inform-
azioni alla Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra 
beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi in-
termedi;

- Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, che dichiara al-
cune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato (Regolamento Generale di Esenzione per Categoria);

- Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa 
in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183;

- Accordo di  Partenariato  2014-2020 per  l'impiego dei  fondi  strutturali  e  di  investimento 
europei, adottato il 29 ottobre 2014 dalla Commissione europea a chiusura del negoziato 
formale;

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 501 del 1° dicembre 2015 di presa d’atto dell’ap-
provazione  del  programma operativo  con  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione 
C(2015) 7227 final del 20.10.2015 che approva determinati elementi del programma oper-
ativo “POR Calabria FESR FSE” per il sostegno del FESR e del FSE nell’ambito dell’obiet-
tivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” per la Regione Calabria in 
Italia (CCI 2014IT16M2OP006);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Deliberazione di Giunta Regionale n. 73 del 2 marzo 2016 “Programma Operativo Re-
gionale FESR FSE 2014/2020. Approvazione del Piano Finanziario;

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 15 aprile 2016 “Variazione al bilancio di pre-
visione finanziario 2016-2018 e annualità successive (art. 51, c. 2, lett.  a), del d.lgs. n. 
118/2011). Iscrizione Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020”;

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016), art. 1 comma 821 - DPR 445 
del  28 dicembre 2000 “Disposizioni  legislative  in  materia di  documentazione amminis-
trativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001);

- Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati per-
sonali", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 – Supplemento Ordin-
ario n. 123;

- l’Accordo  Stato  -  Regioni  del  24  gennaio  2013  recante  le  “Linee  guida  in  materia  di 
tirocini”;

- la DGR n. 158 del 29 aprile 2014 – Approvazione principi e criteri applicativi in materia di 
tirocini;

- l’Accordo Stato - Regioni del 25 maggio 2017 recante le nuove “Linee guida in materia di  
tirocini”;

- la  DGR n.155/2014 che ha approvato  il  piano  esecutivo  regionale  di  attuazione della 
Garanzia giovani (POR – GG) contenente le modalità attuative dell’intero programma e 
l’articolazione delle singole Misure;

- la Convenzione del 24 novembre 2014 stipulata tra il MLPS, INPS e la Regione Calabria 
nell’ambito del Piano italiano di attuazione della c.d. Garanzia Giovani e che disciplina le 
modalità con cui l’Inps eroga, per conto della Regione, l’indennità di tirocinio in favore di 
giovani  destinatari  della Misura 5 del  Piano regionale di  attuazione,  e l’addendum alla 
stessa;

- le DGR n. 21 del 5 febbraio 2015 e n. 560 del 21 dicembre 2015 che hanno approvato “la 
riprogrammazione del Piano esecutivo regionale - Garanzia Giovani";

- la DGR n. 25 del 31/01/2017 “Piano di Inclusione Attiva”;
- la DGR n. 123 del 30 marzo 2017 che ha approvato “la rimodulazione del Piano Esecutivo 

Regionale per l’attuazione Garanzia Giovani";
- la DGR n. 172 del 27/04/2017 “Approvazione nova Disciplina regionale di accreditamento 

Servizi per il lavoro nella Regione Calabria”;
- il DDG n. 6779 del 26/06/2017 “Approvazione Avviso Pubblico per l’Istituzione dell’elenco 

regionale  dei  soggetti  accreditati  ai  servizi  per  il  lavoro  in  attuazione  della  DGR  n. 
172/2017”.

PREMESSO  CHE  la  Regione  Calabria  in  coerenza  con  l’Asse  8  “Promozione  dell’Occupazione 
Sostenibile e di Qualità” del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020, intende favorire la qualificazione dei 
giovani  attraverso l’attivazione di  percorsi  formativi  finalizzati  a favorire l’acquisizione di  competenze 
coerenti con i fabbisogni professionali espressi dal sistema produttivo regionale

DATO ATTO CHE 

- con il Decreto n. 12834 del 21/11/2017 pubblicato sul BURC Parte III n. 124 del 01/12/2017 è stato 
approvato  l’Avviso  pubblico  per  l’attuazione  delle  misure  di  accesso  alla  Garanzia,  Orientamento 
Specialistico, Accompagnamento al lavoro (Misure 1B e 3), rimandando a successivo atto l’approvazione 
dei modelli necessari per la presentazione delle istanze;

VISTO

­ la L.R. n. 7/1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Gi­
unta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ Il D.P.G.R. n. 354/1999 recante "separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella di gestione” rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

­ il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;

­ il Decreto Legislativo n. 196/2003 - Codice in materia di protezione dei dati personali;

­ il Decreto Legislativon. 445/2000 -Testo Unico delle disposizioni legislative e regolament-
ari in materia didocumentazione amministrativa;

­ la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 e successive modifiche, con la quale è stata approvata la 
nuova Struttura Organizzativa della Giunta;

­ la D.G.R. n. 269 del 12.07.2016 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – assegnazione dei Dirigenti”;

­ la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017, notificata in data 20/12/2017, con la quale si è dis-
posto di scorporare il Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”  in due Dipartimenti  corrispondenti  alle due aree funzionali  preesistenti,  ovvero 
“Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”, ed 
individuare, nelle more dell’espletamento delle procedure previste dalla legge per l’indi-
viduazione del Dirigente Generale titolare, il dott. Fortunato Varone quale Dirigente Gen-
erale reggente di entrambi i Dipartimenti;

­ il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 12 gennaio 2018, di nomina del 
Dott. Fortunato Varone quale Dirigente Generale reggente di entrambi Dipartimenti;

­ il  D.D.G. n. 12804 del  25 ottobre 2016,  e successive modifiche,  recante “struttura or-
ganizzativa interna Dipartimento n. 7 Lavoro – Formazione e Politiche Sociali – revoca 
D.D.G. n. 69/2016 e D.D.G. 287/2016";

­ il D.D.G. n. 8254 del 12.07.2016 con il quale è stato conferito Dott. Roberto Cosentino 
l’incarico di dirigente del Settore n. 6 “Mercato del lavoro, servizi per l’impiego, politiche 
attive e passive, ammortizzatori sociali”

SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità dell’atto resa dal Dirigente preposto, ai sensi dell’art. 
4 della L.R. n. 19/2001

DECRETA
per i motivi in premessa che sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che si intendono qui integralmente trascritti:

- di approvare il modello di domanda (Allegato 1) necessario per la presentazione delle 
istanze, che costituisce parte integrante del presente atto;

- di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della 
L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 
14/03/2013,  n.  33,  entrambi  a richiesta del  dirigente Generale di  Dipartimento pro-
ponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO 1 – Domanda di partecipazione del soggetto promotore e dichiarazione 
sostitutiva dell'atto di notorietà (ex art. 46 e 47 dpr. 28/12/2000 n. 445)

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento 7

Il/la sottoscritto/a   nome cognome

Sesso M F cittadinanza nato/a a

prov il Cod. fiscale Stato

residente prov. via n°

domiciliato a prov via n°

Tel cel indirizzo email

in qualità di rappresentante legale dell’ente promotore:

Tipologia soggetto promotore* 

Ragione sociale*

Partita Iva  

Codice Fiscale*  

Numero iscrizione CCIAA  

Legale rappresentante  

Sede legale (provincia)*  

Sede legale (comune e CAP)*  

Sede legale (indirizzo)*  

Sede operativa (provincia)  

Sede operativa (comune e CAP)  

Sede operativa (indirizzo)  

Telefono  

Cellulare  

Sito web  

E-mail*  

E-mail certificata (PEC)*  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Decreto di accreditamento ai servizi 
per il lavoro 

chiede

di essere ammesso a partecipare all’ “Avviso Pubblico per la raccolta delle manifestazioni di interesse dei

soggetti  ospitanti  e  dei  soggetti  promotori  –  POR  Calabria  FESR-FSE  2014-2020  –  PER  LA

PRESENTAZIONE  DELLE  CANDIDATURE  PER  LA REALIZZAZIONE  DELLE  AZIONI  DI

PRESA IN CARICO, COLLOQUI INDIVIDUALI E PROFILING, CONSULENZA ORIENTATIVA,

ACCOMPAGNAMENTO  AL  LAVORO  -  PROGRAMMA  GARANZIA  GIOVANI  -  REGIONE

CALABRIA”.

Consapevole  delle  sanzioni  penali  previste  per il  caso di  dichiarazioni  false  o mendaci,  così  come

stabilito  dall'articolo  76  del  DPR  445/2000,  nonché  della  decadenza  dei  benefici  eventualmente

conseguenti  al  provvedimento  emanato  sulla  base  di  dichiarazioni  non  veritiere,  ex  art.  75  del

medesimo DPR, in qualità di rappresentante legale

dichiara

• di essere soggetto abilitato ad operare come Ente promotore di tirocini formativi ai sensi dall’art.3

della DGR 360 del 10 agosto 2017 della Regione Calabria; 

• di obbligarsi a rendere alla Regione Calabria tutte le informazioni e di consentire tutte le verifiche

necessarie ai fini della partecipazione; 

• di non aver cessato o sospeso la propria attività, non trovarsi in stato di scioglimento e non essere

sottoposti  a  procedure  di  fallimento,  liquidazione  coatta  amministrativa  e  amministrazione

controllata; 

• di  essere  in  regola  con gli  adempimenti  e  i  versamenti  contributivi,  assicurativi  e  previdenziali

previsti dalla legge;  

• di essere in regola con gli adempimenti di cui alla L. 68/1999; 

• di essere in regola con le normative vigenti in materia di tutela della salute e della sicurezza dei

lavoratori;  

• di applicare le condizioni del contratto collettivo nazionale di lavoro o, in sua assenza, degli accordi

locali tra le rappresentanze sindacali dei datori di lavoro e dei lavoratori;  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di non aver subito, sia come persone giuridica, sia come amministratore, sia come titolare condanne

definitive o passate in giudicato per inadempienze, illeciti o irregolarità relativamente all’utilizzo di

finanziamenti pubblici e/o a rapporti contrattuali con la Regione. 

Il/la sottoscritto/a esprime il consenso al trattamento dei dati personali nel rispetto delle finalità e modalità di cui al D. Lgs n. 196 del
30/06/2003*.

Luogo e data, _____________________                                                                      FIRMA

Ai sensi dell'art. 38 del D.P.R. 445 del 28/12/2000,  la dichiarazione è valida se accompagnata dalla copia di un
documento di identità del sottoscrittore in corso di validità 

*TUTELA DELLA PRIVACY 
I dati personali forniti saranno oggetto di trattamento esclusivamente per le finalità dell’Avviso. Il trattamento dei dati
personali raccolti in relazione al presente Avviso avverrà nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003. Ai sensi
dell’art. 13 del Decreto legislativo sopra citato si informano i candidati che il trattamento dei dati personali da essi
forniti  in  sede  di  candidatura  alla  concessione  di  aiuti  o  comunque  acquisiti  a  tal  fine  dalla  Regione  Calabria,  è
finalizzato  unicamente  all’espletamento  delle  attività  procedurali,  ed  avverrà  a  cura  delle  persone  preposte  al
procedimento, anche da parte delle commissioni di valutazione, con l’utilizzo di procedure informatizzate nei modi e
nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di comunicazione a terzi. Il conferimento di tali dati
è necessario per valutare i requisiti di candidatura e il possesso di titoli e la loro mancata indicazione può precludere tale
valutazione. 
I dati personali saranno trattati dalla Regione Calabria per il perseguimento delle sopraindicate finalità in modo lecito e
secondo correttezza, nel rispetto del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei
dati personali”, anche con l’ausilio di mezzi elettronici. Qualora la Regione Calabria debba avvalersi di altri soggetti per
l’espletamento  delle  operazioni  relative  al  trattamento,  l’attività  di  tali  soggetti  sarà  in  ogni  caso  conforme  alle
disposizioni di legge vigenti. 
Per le predette finalità i dati personali possono essere comunicati a soggetti terzi che li gestiranno quali responsabili del
trattamento, esclusivamente per le finalità medesime. 
Ai partecipanti  sono riconosciuti i  diritti  di cui  all’art.  7 del citato D. Lgs. n. 196/2003, in particolare,  il  diritto di
accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o
raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


